
 

 

 

六安市城市管理行政执法局 

六安市餐厨垃圾处理（一期）项目

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
安徽德水环境工程有限公司 

二〇二〇年三月 

  



 

概  述 ............................................................................................................................. 1 

1 项目背景及由来 ................................................................................................................................ 1 
[...]
量控制、撤离组织计划 

事故现场、工厂邻近区域、受事故影响的区域人员与公众

对毒物应急剂量控制规定，撤离组织计 划及救援，医疗

救护与公众健康 

9 
事故应急救援 

关闭程序与恢复措施 

规定应急状态终止程序事故现场善后处理，恢复措施临近

区域解除事故警戒及善后恢复措施 

10 应急培训技术 应急计划指定后，平时安排人员培训与演练 

11 公众教育和信息 对工厂邻近地区展开公众教育、培训和发布有关信息 

6.8.6 环境风险评价结论 

本项目的环境风险事故包括废水泄露事故、火灾、爆炸事故等。本报告采用定性

分析方法对上述风险进行评估。建设单位应制定突发环境事件应急预案，严格执行风

险防范措施，定期进行应急演练，防止事故的发生。 

本评价认为，在采取有效的综合管理措施的前提下，项目所产生的环境风险可以

控制在可接受风险水平之内。 

  



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
140 

7、环境保护措施可行性分析 

7.1 废水污染防治措施可行性分析 

7.1.1 废水治理措施 

项目废水主要为初期雨水、清洗废水（设备冲洗废水、车辆冲洗废水、地面冲洗

废水）、油脂静置分离罐废水、厌氧发酵沼液、生活污水。 

初期雨水通过管道进入厂内初期雨水池暂存，经污水处理站处理后接管市政污水

管网；生活污水经隔油池、化粪池预处理后接入市政污水管网，沼液、冲洗废水及油

脂静置分离罐废水经厂区自建污水处理站处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准后接管市政污水管网，进入裕安区污水处理中心处

理。 

厂区内污水处理站尾水、生活污水经自建污水管网进入安康路市政污水管网，污

水管道采用 DN160 的钢管，管道长度约 780m。 

项目污水处理站采用“预处理+ MBR（2 级 A/O+UF）+臭氧高级氧化”的处理工

艺，处理规模 180 m
3
/d，项目污水处理工艺流程图具体如下： 



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
141 

废水

一级反硝化池一级反硝化池

固液分离机固液分离机

均质池均质池

一级硝化池一级硝化池

二级反硝化池二级反硝化池

二级硝化池二级硝化池

外置超滤（UF）
系统

外置超滤（UF）
系统

臭氧高级氧化臭氧高级氧化

达标排放

回流

混合液回

流 污泥脱
水系统

污泥脱
水系统

脱水上清液

泥饼外运

 

图 7.1-1  项目污水处理站工艺流程图 

工艺流程介绍： 

1、预处理系统 

经过厌氧反应器处理及沼渣分离后的污水中仍含有部分渣滓悬浮物，为了保证后

端的污水处理系统能够稳定运行，需对污水进行预处理。预处理系统包括固液分离、

均质池（具沉淀池功能）。污水经过固液分离机，去除部分大颗粒的悬浮物后进入均质

池，均质池具有调节水质水量及沉淀功能。在均质池内比重比较大的悬浮物在重力作

用下沉降进行泥水分离。上清液进入后端的 MBR 系统进行处理。 

2、MBR 系统 

MBR 系统包括两级反硝化/硝化系统和超滤系统。超滤系统的功能如同二沉池，



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
142 

采用外置式管式超滤膜，泥水分离效率大大提高。厌氧出水自流进入 MBR 系统前的

水质均衡池，调节水质水量后进入 MBR 系统一级反硝化池，然后依次进入一级硝化

池、二级反硝化池、二级硝化池进行除碳、脱氮处理，并通过外置式 UF 单元进行泥

水分离。UF 产水进入超滤产水池，污泥回流至生化池，剩余污泥排至污泥池。 

膜生化反应工艺采用生物脱氮方式即反硝化和硝化对氨氮进行有效的去除和降

解，其工艺原理是在硝化池中的硝化微生物将氨氮转化为硝态氮，硝态氮再在反硝化

池缺氧状态下产生的反硝化菌群作用下还原为氮气释放出来。硝化系统中进行脱氮的

硝化微生物（硝化菌）属于自养微生物，其微生物繁殖速度较慢即世代周期较长，在

实际设计和工程运用中体现为硝化泥龄必须很长，传统的反硝化、硝化工艺受制于反

应器的尺寸、污泥流失等因素影响，在处理高浓度氨氮废水时往往不能够硝化完全，

而膜生化反应器由于其对微生物完全截留，使微生物的泥龄达到并且远远超过硝化微

生物生长所需的时间，并且可以繁殖、聚集达到完全硝化所需的微生物浓度，因此可

以使得氨氮能够硝化完全。  

针对本项目的进水水质及出水要求，在单级生化脱氮工艺基础上采用二级反硝

化、硝化工艺，当一级反硝化和一级硝化脱氮不完全时，一级反硝化、硝化过程中残

留的氨氮、硝态氮和亚硝态氮在二级反硝化和二级硝化反应器中通过进行深度脱氮反

应，从而保障了生化脱氮的完全性和稳定性。两级生物脱氮功能的膜生化反应器，主

要由一级反硝化、硝化初级脱氮系统，二级反硝化、硝化深度脱氮系统和外置式超滤

单元组成。 

在硝化池中采用特殊设计的高效内循环射流曝气系统，氧利用率可高达 25%，通

过高活性的好氧微生物作用，降解大部分有机物。由于项目废水中氨氮浓度高，影响

微生物的活性，必须通过反硝化降低氨氮的浓度。MBR 反应器通过超滤膜分离净化水

和菌体，污泥回流可使生化反应器中的污泥浓度达到 15g/L，经过不断驯化形成的微

生物菌群，对渗滤液中部分难生物降解的有机物也能逐步降解。废水 BOD/COD>0.4，

可生化性好。与传统的生化处理系统相比，微生物菌体通过高效的超滤系统从出水中

分离，确保大于 0.05um 的颗粒物、微生物和 COD 相关的悬浮物截留在系统中，超滤

系统代替常规生化工艺的二沉池，使微生物被迅速截留，保持生物反应器的高生物浓

度，有效控制泥龄，避免污泥流失，确保硝化效果，提高出水水质。 

①两级硝化反硝化系统：采用两级 AO 工艺，主要由反硝化池、硝化池、二级反

硝化池、二级硝化池、冷却系统组成。硝化池的好氧微生物对水中的有机物进行分解



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
143 

利用，合成细胞组织，放出水和二氧化碳。水中的氨氮一部分用于除碳反应中细胞合

成，一部分被硝化细菌利用，生成硝酸盐、亚硝酸盐。硝酸盐、亚硝酸盐随硝化液回

流至反硝化池，在缺氧环境下发生反硝化，硝酸盐和亚硝酸盐被还原，生成氮气逸

出，实现脱氮。由于污水中总氮浓度高、碳源缺乏，同时内回流比有限造成总氮脱除

不彻底，故系统中在 AO 工艺后端又设置了二级 AO 段。 

一级 AO 段的出水完全经过二级反硝化段，进行反硝化脱氮，同时可以根据水质

情况在二级反硝化段投加碳源，提高总氮的脱除率，二级反硝化出水再进入二级硝化

池，目的是降解碳源投加过量产生的多余 COD。 

②外置超滤系统：经硝化反应器处理后的泥水混合液通过超滤进水泵进入超滤系

统，在超滤循环泵的作用下，活性污泥带污水回流到反硝化反应器，进而又回到硝化

反应器。剩余污泥排到污泥脱水系统。 

超滤是一种从溶液中分离出大粒子溶质的膜分离过程，其分离机理是机械筛分原

理，超滤膜具有选择性分离的特点。其过滤原理过程如下：在压力作用下，料液中含

有的溶剂及各种小的溶质从高压料侧透过超滤膜到达低压侧，从而得到透过液；而尺

寸比膜孔大的溶质分子被膜截留成为浓缩液。与传统生化处理工艺相比，微生物菌体

通过高效超滤系统从出水中分离，确保大于 0.05μm 的颗粒物、微生物和与 COD 相关

的悬浮物安全地截留在系统内。污泥浓度通过错流式超滤的连续回流来维持。因此超

滤代替了常规生化工艺中的二沉池，使微生物被迅速、完全截留在生化反应器内，保

持生化反应器的高生物浓度，有效控制泥龄，避免了污泥的流失，确保硝化效果，提

高出水质量。 

3、高级氧化系统 

高级氧化系统属于化学氧化，化学氧化法为采用强氧化剂对废水中的污染物进行

强氧化，用来氧化去除那些被生物不能或难以降解的 COD 和部分的有毒物质。化学

氧化过程一般不产生需再处置的剩余物。高级氧化技术对于难以生物降解或对生物有

毒害作用的物质的处理，显示出它独特的优势。它能将有害的有机化合物转变为无害

的无机化合物，彻底实现对污染物的完全去除和无害化。 

4、污泥处理系统 

MBR 生化池产生的污泥及均质池自然沉降的污泥暂存于污泥池内，然后通过污泥

泵输送至污泥脱水系统进行处理。污泥脱水机采用叠螺式脱水机，脱水后的清液自流

至污泥脱水清液池，然后通过泵提升至均质池。 



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
144 

7.1.2 污水处理站处理工艺可行性分析 

拟建项目混合废水产生量为 181.5m
3
/d，属浓度较高的有机废水，且其水质因餐饮

垃圾种类、规模大小、季节的不同会出现很大的差异。根据同类工程水质分析，项目

污水处理站进水水质可生化性较好，采用生物滤池工艺可以有效处理污水中的大部分

COD、SS。由于项目废水 COD、氨氮浓度高，当采用生物处理工艺时，由于污水中含

有较多难降解有机物，根据国内类似工程的实际运行情况，采用预处理及生物处理后

其出水的 COD 值一般能达到 600~800mg/L，很难达到 500mg/L 以下，因此在 MBR

膜生物反应器出水后增加“超滤+臭氧高级氧化”处理，可以保证处理后的出水中废水中

COD、BOD5、SS、动植物油、TN、NH3-N、TP 排放满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）中的餐

饮垃圾处理单位废水污染防治可行技术，本项目污水处理站采用“预处理+ MBR（2 级

A/O+UF）+臭氧高级氧化”的处理工艺，属于可行性技术。 

表 7.1-1  环境卫生管理业排污单位废水治理可行性技术参考表（节选） 

类型 废水类型 污染物种类 排放方式 可行性技术 

餐饮垃

圾处理

单位 

排污单位

综合污水

处理设施

排水 

p H 值、悬浮

物、五日生化

需氧量、化学

需 氧 量 、 氨

氮、总磷、动

植物油 

间接排放 预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等 

直接排放 
预处理+生物处理 

预处理：水解酸化、混凝沉淀、砂滤等 

生物处理：氧化沟、纯氧曝气反应器、膜生物

反应器、序批式生物反应器、生物滤池、接触

氧化法、生物转盘法、上流式厌氧污泥床法等 
其他 

7.1.3 污水处理规模可行性分析 

由工程分析可知，项目生产沼液、冲洗废水及油脂静置分离罐废水产生量为

175m
3
/d；初期雨水产生量为 2380t/a，经管道进入厂内初期雨水池暂存，可分批次进

入污水处理，折算产生量约为 6.5m
3
/d，合计产生量约为 181.5 m

3
/d。拟建的污水处理

站的规模为 200m
3
/d，满足本项目的废水容量，因此，项目厂区内自建污水处理站的

建设规模是合理的。 

7.1.4 污水接管可行性分析 

根据建设单位提供资料，项目配套污水处理站处理效果见下表所示。 

 

 

 

 



六安市城市管理行政执法局六安市餐厨垃圾处理（一期）项目环境影响报告书 

 
145 

表 7.1-2 各工艺单元设计去除生产污水污染物的效率一览表  

处理工段 
COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物油 TN 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

预处理（固液

分离+沉淀） 

进水 12896.26 3481.15 4223.35 2458.04 48.30 612.43 2865.65 

出水 12036.08 3481.15 2956.35 2458.04 9.66 612.43 2865.65 

去除率 6.67 % 0.00% 30.00% 0.00% 80.00 % 0.00 % 0.00% 

MBR（2 级

A/O+UF） 

进水 12036.08 3481.15 2956.35 2458.04 9.66 612.43 2865.65 

出水 601.80 435.14 290.00 53.00 6.60 48.99 123.22 

去除率 95.00% 87.50% 90.19% 97.84% 31.68% 92.00% 95.70% 

臭氧高级氧化 

进水 601.80 435.14 290.00 53.00 6.60 48.99 123.22 

出水 450.00 300.00 290.00 42.50 6.00 50.00 50.00 

去除率 25.22% 31.06% 0.00% 15.00% 10.00% 0.00% 59.42% 

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-

2015）B 等级标准 

500 350 400 45 8 100 70 

本项目污水处理站采用“预处理+ MBR（2 级 A/O+UF）+臭氧高级氧化”的处理工

艺后，废水中 pH、COD、BOD5、SS、动植物油、NH3-N、TP、TN 排放满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准。 

六安市裕安区污水处理中心概况  

六安市裕安区污水处理中心位于淠河总干渠以南，G105 国道以东。污水处理厂设

计规模为 2.5 万 m
3
/d。拟建项目区域在六安市裕安区污水处理中心收水范围内。废水

采用水解酸化+氧化沟以及混凝-沉淀-过滤等深度处理工艺，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准，最终排入淠河。 

项目运营期最大排水量为 181.5m
3
/d，仅占裕安区污水处理中心污水处理容量的

0.73%，且污水水质简单，能够达到污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂产

生影响。 

根据项目可研及现场勘查，本项目自建污水管道，项目污水处理站尾水接管安康

路市政污水管网。根据《南山新区管理委员会关于同意将餐饮垃圾处理项目污水纳入

安康路管网的函》，同意本项目污水处理站尾水进入安康路污水管网，同时根据《安徽